
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
CIELI - Centro Italiano di Eccellenza sulla Logistica, i Trasporti e le Infrastrutture  

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b, che 

prevede la possibilità dell'affidamento diretto per servizi e forniture di 

importo inferiore a € 140.000,00, nel seguito il Codice; 

VISTA la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO il D. lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC, recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori 

economici”;  

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC, recante “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con 

D.R. n. 5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante 

“Linee operative in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli 

attivo e passivo”; 

CONSIDERATA l’esigenza del Prof. Alessio Tei di acquisire un servizio di accesso a banche 

dati di carattere economico sui mercati navali e del trasporto marittimo, per 

una durata di 12 mesi, per attività di ricerca del progetto Horizon Europe 

“OPTIWISE” (U-Gov: 130-2022-AT-HE-CLIM-ENERGY-MOB_001, attivo dal 

03/05/2023 al 02/05/2026), di cui l’Ateneo è partner tramite il CIELI;  

PRESO ATTO della dichiarazione del Prof. Alessio Tei in data 29/05/2023 in merito alle 

caratteristiche di detto servizio dalla quale si evince che: a) le suddette 

banche dati contengono informazioni sui mercati navali e del trasporto 

marittimo che sono utili per le ricerche del progetto EU “Optiwise”; b) i dati 

contenuti in esse ed il formato nel quale vengono restituiti sono compatibili 

con le analisi in corso, aggiornati e affidabili; c) non esistono in Italia banche 

dati analoghe con la stessa completezza e aggiornamento; d) l’operatore 

economico Clarkson Research Services Limited è indiscutibilmente in 

possesso di pregresse esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, 

della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i 

requisiti richiesti nella presente procedura di approvvigionamento; 

PRESO ATTO che Clarkson Research Services Limited non è abilitata ad operare sulla 

piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) o 

su altre piattaforme digitali italiane, quali SINTEL e che, nonostante la 

specifica richiesta avanzata in merito alla possibilità di abilitarsi le esigenze 

relative all’acquisto non consentono di attendere tali tempistiche; 



 
 

PRESO ATTO  che è stato acquisito preventivo per i servizi indicati, e che il preventivo 

pervenuto risponde pienamente alle esigenze di questa amministrazione ed 

è ritenuto congruo da parte del RUP; 

VISTO che le funzioni di RUP della presente procedura sono svolte dalla dott.ssa 

Ilaria Roberta Giannotti, responsabile  di unità di supporto al CIELI; 

CONFERMATA la disponibilità finanziaria sul progetto U-Gov 130-2022-AT-HE-CLIM-

ENERGY-MOB_001 (OPTIWISE) del budget 2023 del CIELI; 

RILEVATO  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto, e che non essendo 

stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione 

del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

ACCERTATO che l’operatore economico Clarkson Research Services Limited, VAT Number: 

GB 245 9035 56 ha presentato l’autocertificazione “Declaration on 

inexistence of the causes of exclusion art. 80 d.lgs. n. 50/2016 and 

traceability of financial flows pursuant to law 136/2010”, inerente l’assenza 

di motivi di esclusione dalle procedure di appalto; 

ACCERTATO che per l’operatore economico Clarkson Research Services Limited, VAT 

Number: GB 245 9035 56, è stata acquisita, tramite la Companies House 

(registro delle imprese del Regno Unito per Inghilterra e Galles), la seguente 

documentazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di 

appalto: 

• Overview (da cui risulta che l’azienda è attiva), 

• Articles of association (Atto costitutivo), 

• Special resolution 14/07/2022 (adozione atto costitutivo) 

• Confirmation Statement, 

• Annual Report 2021 (ultimo rapporto disponibile su situazione 

amministrativa e finanziaria al 31/12/2021), 

• Lista “Officers e Persons with significant control”; 

 

DETERMINA 

1. di assegnare le funzioni di RUP della presente procedura alla Dr.ssa Ilaria Roberta Giannotti, 

responsabile dell’unità di supporto al CIELI; 

2. di autorizzare  per i motivi indicati in premessa, considerata la valutazione di congruità 

dell’offerta accertata dal RUP, per le ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e 

tempestività, l’acquisto delle banche dati World Fleet Register – Academic (WFRADC) e 

Shipping Intelligence Network - Academic (SINADC), per la durata di dodici mesi, mediante 

affidamento diretto all’operatore economico: 

Clarkson Research Services Limited 

Commodity Quay / St Katharine Docks - London, E1W 1BF – United Kingdom 

Partita IVA/VAT Number: GB 245 9035 56, 

per un importo di Euro 9,750.00, IVA esclusa, con CUP: D33C21000150006 e CIG: 

Z3E3B0BC45; 

3. di imputare la spesa di euro 11.895,00, IVA inclusa, sulla voce COAN CO.04.01.02.07.01.09 

(Utenze e canoni per periodici elettronici e banche dati), del progetto U-Gov 130-2022-AT-

HE-CLIM-ENERGY-MOB_001 (OPTIWISE) del budget 2023 del CIELI; 



 
 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 

internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

La Dirigente  

dell’Area per le strutture fondamentali  

Dr.ssa Roberta CICERONE 

(firmato digitalmente) 

 

 


